
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении регионального чемпионата «Профессионалы»  

в Республике Саха (Якутия) 
 

На основании письма Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28 октября 2022 года №ДГ-2444/05 «О направлении 
информации» и протоколу совещания Министерства просвещения Российской 
Федерации по вопросам реализации инфраструктурных мероприятий 
национальных проектов «Образование» и «Демография» от 27 декабря 2022 
года №СК-110/02пр, в целях отбора конкурсантов на право участия в 
Отборочных соревнованиях для участия в Национальном чемпионате 
«Профессионалы» 2023, 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в Республике Саха (Якутия) региональный чемпионат 
«Профессионалы» (далее - Чемпионат) в период с 13 по 26 марта 2023 года.   

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 
Чемпионата согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

3. Определить  ответственным координатором по подготовке и 
проведению Чемпионата ГАУ ДПО PC (Я) «Институт развития 
профессионального образования» (Иванова Л.М.). 

4.  Утвердить перечень компетенций и организаторов 
соревновательных площадок Чемпионата согласно приложению №2 к 
настоящему приказу. 

5. Утвердить список главных экспертов Чемпионата согласно 
приложению №3 к настоящему приказу.  

6. ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 
образования» (Иванова Л.М.) разработать и утвердить положение Чемпионата 
с учетом Типового положения Регионального чемпионата «Профессионалы» в 
срок до 13 февраля 2023 г.  



7. Директорам образовательных учреждений согласно приложению 
№2 к настоящему приказу: 

7.1. Обеспечить безопасность жизни и здоровья участников во время 
проведения Чемпионата с соблюдением соответствующих профилактических 
мер для исключения распространения короновирусной инфекции (COVID-19). 

7.2. Предоставить конкурсную и техническую документацию 
(техническое описание, конкурсное задание, инфраструктурный лист, 
критерии оценивания, инсрукции по технике безопасности и охране труда, 
план застройки, СМП-план) в Региональный координационный центр 
(Ворлдскиллс Россия) Республики Саха (Якутия) ГАУ ДПО РС(Я) «Институт 
развития профессионального образования» в срок до 12 февраля 2023 г. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение №1 к приказу Минобрнауки РС (Я) 
от «___» _______ 2023 г. №______________ 

 
План мероприятий по подготовке и проведению  

Регионального чемпионата  
«Профессионалы» в Республике Саха (Якутия) 

 
№ Мероприятие Период 

1 
Проведение отборочных соревнований внутри 

профессиональной образовательной организации Республики 
Саха (Якутия) 

до 13 февраля 2023 г. 

2 
Прием заявок для участия в X Открытом Региональном 

чемпионате «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 
Республики Саха (Якутия) 

до 15 февраля 2023  

3 Проведение дополнительных отборочных соревнований на 
соревновательной площадке (при необходимости) за 14 дней до начала Чемпионата 

4 Проведение Регионального чемпионата «Профессионалы» в 
Республике Саха (Якутия) с 13.03.2023 г. по 26.03.2023 г. 

 
  



Приложение № 2 к приказу Минобрнауки РС (Я) 
от «___» _______ 2023 г. №______________ 

 
Перечень компетенций и организаторов соревновательных площадок  

Регионального чемпионата  
«Профессионалы» в Республике Саха (Якутия) 

 
№ Наименование компетенции Категория Площадка Организатор 

1 Добыча нефти и газа Молодые 
профессионалы 

2 Промышленная 
робототехника 

Молодые 
профессионалы 

3 Эксплуатация сервисных 
роботов 

Молодые 
профессионалы 

4 Эксплуатация сервисных 
роботов Юниоры 

5 Лабораторный химический 
анализ 

Молодые 
профессионалы 

6 Лабораторный химический 
анализ Юниоры 

7 Интеллектуальные системы 
учета электроэнерги 

Молодые 
профессионалы 

8 Электрослесарь подземный Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Региональный 

технический колледж в 
г. Мирном» 

ГАПОУ РС (Я) 
«Региональный 

технический колледж в г. 
Мирном» 

9 Изготовление прототипов Молодые 
профессионалы 

10 Изготовление прототипов Юниоры 

11 Огранка алмазов Молодые 
профессионалы 

12 Огранка ювелирных вставок Молодые 
профессионалы 

13 Ювелирное дело Молодые 
профессионалы 

14 Ювелирное дело Юниоры 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

промышленный 
техникум им. Т.Г. 

Десяткина» 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

промышленный 
техникум им. Т.Г. 

Десяткина» 

15 Администрирование отеля Молодые 
профессионалы 

16 Администрирование отеля Юниоры (10-
12) 

17 Администрирование отеля Юниоры (12-
14) 

18 Администрирование отеля Юниоры (14-
16) 

19 Кондитерское дело Молодые 
профессионалы 

20 Ресторанный сервис Молодые 
профессионалы 

21 Хлебопечение Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

технологический 
техникум сервиса им. 

Ю.А. Готовцева» 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

технологический 
техникум сервиса им. 

Ю.А. Готовцева» 



22 Дошкольное воспитание Молодые 
профессионалы 

23 Дошкольное воспитание Юниоры 

24 Преподавание в младших 
классах 

Молодые 
профессионалы 

25 Преподавание в младших 
классах Юниоры 

26 
Преподавание 

изобразительного искусства 
в школе 

Молодые 
профессионалы 

27 Физическая культура, спорт 
и фитнес 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС(Я) 
«Намский 

педагогический 
колледж им. И.Е. 

Винокурова» 

ГАПОУ РС(Я) «Намский 
педагогический колледж 

им. И.Е. Винокурова» 

28 Пожарная безопасность Молодые 
профессионалы 

29 Пожарная безопасность Юниоры 

30 Правоохранительная 
деятельность (полицейский) 

Молодые 
профессионалы 

31 Правоохранительная 
деятельность (полицейский) Юниоры 

32 Социальная работа Молодые 
профессионалы 

33 Спасательные работы Молодые 
профессионалы 

34 Спасательные работы Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
"Верхневилюйский 

техникум" 

ГБПОУ РС (Я) 
"Верхневилюйский 

техникум" 

35 Сварочные технологии Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) "Усть-
Алданский техникум" 

36 Агрономия Молодые 
профессионалы 

37 Ветеринария Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
"Чурапчинский 

аграрно-технический 
колледж" 

ГБПОУ РС (Я) 
"Чурапчинский аграрно-
технический колледж" 

39 Интернет вещей Молодые 
профессионалы 

40 Разработка мобильных 
приложений 

Молодые 
профессионалы 

41 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) "Южно-
Якутский 

технологический 
колледж" 

ГАПОУ РС (Я) "Южно-
Якутский 

технологический 
колледж" 

42 Ветеринария Юниоры 

43 
Эксплуатация 

сельскохозяйственных 
машин  

Молодые 
профессионалы 

44 Инженерия лесопользования 
и лесовосстановления 

Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
"Якутский 

сельскохозяйственный 
техникум" 

ГБПОУ РС (Я) 
"Якутский 

Сельскохозяйственный 
Техникум" 

45 Геопространсвенные 
технологии 

Молодые 
профессионалы 

46 Геопространсвенные 
технологии Юниоры 

47 Управление бульдозером Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) «Горно-
геологический 

техникум» 

ГБПОУ РС (Я) «Горно-
геологический 

техникум» 



48 Цифровое горное дело Молодые 
профессионалы 

49 Поварское дело Молодые 
профессионалы 

50 Поварское дело Юниоры 

51 Сборка корпусов 
металиических судов 

Молодые 
профессионалы 

52 Эксплуатация судов водного 
транспорта 

Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Жатайский техникум» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Жатайский техникум» 

53 Лечебная деятельность 
(Фельдшер) Юниоры 

54 Акушерское дело Молодые 
профессионалы 

55 Медицинский и социальный 
уход 

Молодые 
профессионалы 

56 Медицинский и социальный 
уход Юниоры 

57 Ногтевой сервис Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Нерюнгринский 

медицинский колледж» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Нерюнгринский 

медицинский колледж» 

58 3D Моделирование для 
компьютерных игр 

Молодые 
профессионалы 

59 3D Моделирование для 
компьютерных игр Юниоры 

60 Интернет вещей Юниоры 

61 Разработка виртуальной и 
дополненной реальности 

Молодые 
профессионалы 

62 Разработка виртуальной и 
дополненной реальности Юниоры 

63 
Разработка компьютерных 

игр и мультимедийных 
приложений 

Молодые 
профессионалы 

64 
Разработка компьютерных 

игр и мультимедийных 
приложений 

Юниоры 

65 Разработка мобильных 
приложений Юниоры 

66 Туризм Молодые 
профессионалы 

67 Туризм Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Покровский колледж» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Покровский колледж» 

68 Контроль состояния 
железнодорожного пути 

Молодые 
профессионалы 

69 Охрана труда Молодые 
профессионалы 

70 Управление локомотивом Молодые 
профессионалы 

71 Управление перевозочным 
процессом на 

Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Транспортный 

техникум им. Р.И. 
Брызгалова» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Транспортный 

техникум им. Р.И. 
Брызгалова» 



железнодорожном 
транспорте 

72 Экспедирование грузов Молодые 
профессионалы 

73 Экспедирование грузов Юниоры 

74 Интернет-маркетинг Молодые 
профессионалы 

75 Предпринимательство Молодые 
профессионалы 

76 Предпринимательство Юниоры 

77 Бухгалтерский учет Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Финансово-

экономический 
колледж им. И.И. 

Фадеева» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Финансово-

экономический колледж 
им. И.И. Фадеева» 

78 Обслуживание грузовой 
техники 

Молодые 
профессионалы 

79 Окраска автомобиля Молодые 
профессионалы 

80 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский 

индустриально-
педагогический 

колледж им. В.М. 
Членова» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский 

индустриально-
педагогический колледж 

им. В.М. Членова» 

81 Звукорежиссура Молодые 
профессионалы 

82 Звукорежиссура Юниоры 

83 Фотография Молодые 
профессионалы 

84 Фотография Юниоры 

85 Графический дизайн Молодые 
профессионалы 

86 Графический дизайн Юниоры 

87 Дизайн модной одежды и 
аксессуаров 

Молодые 
профессионалы 

88 Копирайтинг Молодые 
профессионалы 

89 Косторезное искусство Молодые 
профессионалы 

90 Технологии моды Молодые 
профессионалы 

91 Технологии моды Юниоры 

92 Цифровой модельер Молодые 
профессионалы 

93 Цифровой модельер Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

технологии и дизайна» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

технологии и дизайна» 



94 Малярные и декоративные 
работы  

Молодые 
профессионалы 

95 Кирпичная кладка Молодые 
профессионалы 

96 Облицовка плиткой Молодые 
профессионалы 

97 Сантехника и отопление Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский 

коммунально-
строительный 

техникум» 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский коммунально-
строительный техникум» 

98 Лабораторный медицинский 
анализ 

Молодые 
профессионалы 

99 Лабораторный медицинский 
анализ Юниоры 

100 Стоматология 
ортопедическая 

Молодые 
профессионалы 

101 Фармацевтика Молодые 
профессионалы 

102 Эстетическая косметология Молодые 
профессионалы 

103 Эстетическая косметология Юниоры 

104 Лечебная деятельность 
(Фельдшер) 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский медицинский 

колледж» 

105 Бережливое производство Молодые 
профессионалы 

106 Бережливое производство Юниоры 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

медицинский колледж» 

ГАПОУ РС (Я) 
"Якутский 

автодорожный 
техникум" 

107 
Корпоративная защита от 

внутренних угроз 
внутренней безопасности 

Молодые 
профессионалы 

108 
Корпоративная защита от 

внутренних угроз 
внутренней безопасности 

Юниоры 

109 Облачные технологии Молодые 
профессионалы 

110 Сетевое и системное 
администрирование 

Молодые 
профессионалы 

111 Сетевое и системное 
администрирование Юниоры 

112 
Специалист по 

тестированию игрового 
программного обеспечения 

Молодые 
профессионалы 

113 Цифровая трансформация  Молодые 
профессионалы 

114 Информационная 
безопасность 

Молодые 
профессионалы 

Колледж 
инфраструктурных 
технологий ФГАОУ 
ВО «СВФУ им. М.К. 

Аммосова» 

Колледж 
инфраструктурных 

технологий ФГАОУ ВО 
«СВФУ им. М.К. 

Аммосова» 



115 Информационная 
безопасность Юниоры 

116 Веб технологии Молодые 
профессионалы 

117 Веб технологии Юниоры 

118 Инженерный дизайн CAD Юниоры (12-
14) 

119 Инженерный дизайн CAD Юниоры (14-
16) 

120 ИТ-решения для бизнеса на 
платформе 1С  

Молодые 
профессионалы 

121 ИТ-решения для бизнеса на 
платформе 1С  Юниоры 

122 Машинное обучение и 
большие данные 

Молодые 
профессионалы 

123 Машинное обучение и 
большие данные Юниоры 

124 Программные решения для 
бизнеса 

Молодые 
профессионалы 

125 Реверсивный инжиниринг и  
аддитивное производство 

Молодые 
профессионалы 

126 Реверсивный инжиниринг и  
аддитивное производство Юниоры 

127 Структурированные 
кабельные системы 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 
связи и энергетики» 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 
связи и энергетики» 

128 Инженерия космических 
систем Юниоры  

129 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (10-
12) 

130 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (12-
14) 

131 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (14-
16) 

132 Промышленный дизайн Юниоры 

133 Эксплуатация беспилотных 
летательных аппаратов Юниоры 

МАНОУ ДО «Дворец 
детского творчества 
им. Ф.И. Авдеевой» 
Детский технопарк 

«Кванториум» 

МАНОУ ДО «Дворец 
детского творчества им. 
Ф.И. Авдеевой» Детский 
технопарк «Кванториум» 

134 Гончарное дело Юниоры 

135 Столярное дело Юниоры 

МАОУ «Саха 
политехнический 

лицей» 

МАОУ «Саха 
политехнический лицей» 

136 Кровельные работы по 
металлу Юниоры 

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 25» ГО 
«город Якутск» 

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 25» ГО «город 
Якутск» 



137 Искусство из конского 
волоса Юниоры 

138 Изготовление чоронов Юниоры 

МБОУ "Намская СОШ 
№1 им. И.С. 

Гаврильева" МО 
Намский улус РС (Я) 

МБОУ "Намская СОШ 
№1 им. И.С. Гаврильева" 
МО Намский улус РС (Я) 

139 Агрономия Юниоры 

140 Визаж и стилистика Юниоры 

141 Сити-Фермерство Юниоры 

142 Флористика Юниоры 

МАОУ «Хатасская 
СОШ имени П.Н. и 
Н.Е. Самсоновых»  

МАОУ «Хатасская СОШ 
имени П.Н. и Н.Е. 

Самсоновых»  

143 Коммуникабельность Юниоры 

ГАНОУ 
"Международная 

арктическая школа" 
РС(Я) 

ГАНОУ 
"Международная 

арктическая школа" 
РС(Я) 

 
  



Приложение № 3 к приказу Минобрнауки РС (Я) 
от «___» _______ 2023 г. №______________ 

 
Список главных экспертов Регионального чемпионата  

«Профессионалы» в Республике Саха (Якутия) 
 

№ Наименование компетенции Категория Площадка Категория 

1 Добыча нефти и газа Молодые 
профессионалы 

Гасаналиев 
Сайпутдин 

Ималутдинович 

2 Промышленная 
робототехника 

Молодые 
профессионалы 

Ильин Евгений 
Дмитриевич 

3 Эксплуатация сервисных 
роботов 

Молодые 
профессионалы 

Володькин Евгений 
Владимирович 

4 Эксплуатация сервисных 
роботов Юниоры 

Володькин Евгений 
Владимирович 

5 Лабораторный химический 
анализ 

Молодые 
профессионалы 

Мусорина Алиса 
Александровна 

6 Лабораторный химический 
анализ Юниоры 

Мусорина Алиса 
Александровна 

7 Интеллектуальные системы 
учета электроэнерги 

Молодые 
профессионалы 

Бебкевич Денис 
Иванович 

8 Электрослесарь подземный Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Региональный 

технический колледж в 
г. Мирном» 

Боброва Алена 
Леонидовна 

9 Изготовление прототипов Молодые 
профессионалы 

Чямпин Евгений 
Павлович 

10 Изготовление прототипов Юниоры Чямпин Евгений 
Павлович 

11 Огранка алмазов Молодые 
профессионалы 

Белолюбская Татьяна 
Кимовна 

12 Огранка ювелирных вставок Молодые 
профессионалы 

Белолюбская Татьяна 
Кимовна 

13 Ювелирное дело Молодые 
профессионалы 

Дорогунова Любовь 
Ивановна 

14 Ювелирное дело Юниоры 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

промышленный 
техникум им. Т.Г. 

Десяткина» 

Атласов Айысен 
Павлович 

15 Администрирование отеля Молодые 
профессионалы 

Горопаев Анатолий 
Иванович 

16 Администрирование отеля Юниоры (10-
12) 

Кузьминцева Юлия 
Викторовна 

17 Администрирование отеля Юниоры (12-
14) 

Горопаев Анатолий 
Иванович 

18 Администрирование отеля Юниоры (14-
16) 

Иванов Ариан 
Александрович 

19 Кондитерское дело Молодые 
профессионалы 

Родина Ирина 
Юрьевна 

20 Ресторанный сервис Молодые 
профессионалы 

Васильева Светлана 
Иннокентьевна 

21 Хлебопечение Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

технологический 
техникум сервиса им. 

Ю.А. Готовцева» 

Чернявская Людмила 
Петровна 



22 Дошкольное воспитание Молодые 
профессионалы 

Уваровская Ольга 
Андреевна 

23 Дошкольное воспитание Юниоры Жмурова Сайнаара 
Борисовна 

24 Преподавание в младших 
классах 

Молодые 
профессионалы 

Протопопова Елена 
Николаевна 

25 Преподавание в младших 
классах Юниоры Куличкина Людмила 

Петровна 

26 
Преподавание 

изобразительного искусства в 
школе 

Молодые 
профессионалы 

Гуляева Наталья 
Дмитриевна 

27 Физическая культура, спорт и 
фитнес 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС(Я) 
«Намский 

педагогический 
колледж им. И.Е. 

Винокурова» 

Тимофеев Любомир 
Васильевич 

28 Пожарная безопасность Молодые 
профессионалы 

Протопопов Игорь 
Александрович 

29 Пожарная безопасность Юниоры Протопопов Игорь 
Александрович 

30 Правоохранительная 
деятельность (полицейский) 

Молодые 
профессионалы 

Егоров Леонид 
Васильевич 

31 Правоохранительная 
деятельность (полицейский) Юниоры Егоров Леонид 

Васильевич 

32 Социальная работа Молодые 
профессионалы 

Павлова Надежда 
Степановна 

33 Спасательные работы Молодые 
профессионалы 

Былков Руслан 
Русланович 

34 Спасательные работы Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
"Верхневилюйский 

техникум" 

Былков Руслан 
Русланович 

35 Сварочные технологии Молодые 
профессионалы 

Артемьев Семен 
Васильевич 

36 Агрономия Молодые 
профессионалы 

Новгородова 
Анастасия 

Леонидовна 

37 Ветеринария Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
"Чурапчинский 

аграрно-технический 
колледж" 

Эверстова Саскылана 
Федоровна. 

38 Интернет вещей Молодые 
профессионалы 

Саенко Вера 
Олеговна 

39 Разработка мобильных 
приложений 

Молодые 
профессионалы 

Ямилев Радик 
Радикович 

40 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
"Южно-Якутский 
технологический 

колледж" 
Игнатенко Максим 

Владимирович 

41 Ветеринария Юниоры Богатырева Оксана 
Николаевна 

42 Эксплуатация 
сельскохозяйственных машин  

Молодые 
профессионалы 

Скрябин Александр 
Константинович 

43 Инженерия лесопользования и 
лесовосстановления 

Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
"Якутский 

сельскохозяйственный 
техникум" 

Горохова Наталия 
Егоровна 

44 Геопространсвенные 
технологии 

Молодые 
профессионалы 

Захаров Денис 
Антонович 

45 Геопространсвенные 
технологии Юниоры Алексеева Ирина 

Зуевна 

46 Управление бульдозером Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) «Горно-
геологический 

техникум» 
Павлов Василий 

Васильевич 



47 Цифровое горное дело Молодые 
профессионалы 

Прокопьева Анна 
Михайловна 

48 Поварское дело Молодые 
профессионалы 

Кондакова Ольга 
Владимировна 

49 Поварское дело Юниоры Кондакова Ольга 
Владимировна 

50 Сборка корпусов 
металиических судов 

Молодые 
профессионалы 

Афанасьев Александр 
Александрович 

51 Эксплуатация судов водного 
транспорта 

Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Жатайский техникум» 

Шипицын Александр 
Юрьевич 

52 Лечебная деятельность 
(Фельдшер) Юниоры Кириченко Юлия 

Павловна 

53 Акушерское дело Молодые 
профессионалы 

Тихомирова Лилия 
Сергеевна 

54 Медицинский и социальный 
уход 

Молодые 
профессионалы 

Степовая Марина 
Валерьевна 

55 Медицинский и социальный 
уход Юниоры Вальтер Лариса 

Хамидовна 

56 Ногтевой сервис Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Нерюнгринский 

медицинский колледж» 

Кубах Оксана 
Васильевна 

57 3D Моделирование для 
компьютерных игр 

Молодые 
профессионалы 

Михайлов Леонид 
Александрович 

58 3D Моделирование для 
компьютерных игр Юниоры Михайлов леонид 

Александрович 

59 Интернет вещей Юниоры Адамова Марианна 
Ивановна 

60 Разработка виртуальной и 
дополненной реальности 

Молодые 
профессионалы 

Солдатова Елизавета 
Александровна 

61 Разработка виртуальной и 
дополненной реальности Юниоры Солдатова Елизавета 

Александровна 

62 
Разработка компьютерных игр 

и мультимедийных 
приложений 

Молодые 
профессионалы 

Федоров Лев 
Иванович 

63 
Разработка компьютерных игр 

и мультимедийных 
приложений 

Юниоры Афанасьева Антонина 
Антоновна 

64 Разработка мобильных 
приложений Юниоры Чалбанов Алексей 

Иванович 

65 Туризм Молодые 
профессионалы 

Самсонова Анастасия 
Валентиновна 

66 Туризм Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Покровский колледж» 

Самсонова Анастасия 
Валентиновна 

67 Контроль состояния 
железнодорожного пути 

Молодые 
профессионалы 

Андреева Зоя 
Александровна 

68 Охрана труда Молодые 
профессионалы 

Баишева Вера 
Николаевна 

69 Управление локомотивом Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Транспортный 

техникум им. Р.И. 
Брызгалова» 

Фёдоров Егор 
Афанасьевич 



70 
Управление перевозочным 

процессом на 
железнодорожном транспорте 

Молодые 
профессионалы 

Кузьмина Татьяна 
Анатольевна 

71 Экспедирование грузов Молодые 
профессионалы 

Егоров Прокопий 
Прокопьевич 

72 Экспедирование грузов Юниоры Егоров Прокопий 
Прокопьевич 

73 Интернет-маркетинг Молодые 
профессионалы 

Трофимова Алена 
Пантелеймоновна 

74 Предпринимательство Молодые 
профессионалы 

Перминов Сергей 
Николаевич 

75 Предпринимательство Юниоры Яковлева Александра 
Кузьминична 

76 Бухгалтерский учет Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Финансово-

экономический 
колледж им. И.И. 

Фадеева» 
Прокопьева Марина 

Юрьевна 

77 Обслуживание грузовой 
техники 

Молодые 
профессионалы 

Матаннанов Артур 
Константинович 

78 Окраска автомобиля Молодые 
профессионалы 

Сивцева Жанна 
Григорьевна 

79 Ремонт и обслуживание 
легковых автомобилей Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский 

индустриально-
педагогический 

колледж им. В.М. 
Членова» Соловьев Егор 

Карлович 

80 Звукорежиссура Молодые 
профессионалы 

Олесов Станислав 
Петрович  

81 Звукорежиссура Юниоры Олесов Станислав 
Петрович  

82 Фотография Молодые 
профессионалы 

Яковлев Мичил 
Степанович 

83 Фотография Юниоры Яковлев Мичил 
Степанович 

84 Графический дизайн Молодые 
профессионалы 

Семенов Семен 
Николаевич 

85 Графический дизайн Юниоры Семенов Семен 
Николаевич 

86 Дизайн модной одежды и 
аксессуаров 

Молодые 
профессионалы 

Романова Евдокия 
Иннокентьевна 

87 Копирайтинг Молодые 
профессионалы 

Винярская Полина 
Глебовна 

88 Косторезное искусство Молодые 
профессионалы 

Кынтояров Лазарь 
Лазаревич 

89 Технологии моды Молодые 
профессионалы 

Тарасова Надежда 
Ивановна 

90 Технологии моды Юниоры Троицкая Евгения 
Васильевна 

91 Цифровой модельер Молодые 
профессионалы 

Федорова Туйаара 
Дмитриевна 

92 Цифровой модельер Юниоры 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 

технологии и дизайна» 

Федорова Туйаара 
Дмитриевна 



93 Малярные и декоративные 
работы  

Молодые 
профессионалы 

Беркутова Татьяна 
Игоревна 

94 Кирпичная кладка Молодые 
профессионалы 

Дьяконов Роман 
Николаевич 

95 Облицовка плиткой Молодые 
профессионалы 

Петров Алгыс 
Афанасьевич 

96 Сантехника и отопление Молодые 
профессионалы 

ГБПОУ РС (Я) 
«Якутский 

коммунально-
строительный 

техникум» 

Кокош Владимир 
Михайлович 

97 Лабораторный медицинский 
анализ 

Молодые 
профессионалы 

Егорова Туяра 
Степановна 

98 Лабораторный медицинский 
анализ Юниоры Федотова Саина 

Аркадьевна 

99 Стоматология ортопедическая Молодые 
профессионалы 

Гридчик Анна 
Николаевна 

100 Фармацевтика Молодые 
профессионалы 

Иванова Наталья 
Михайловна 

101 Эстетическая косметология Молодые 
профессионалы 

Охлопкова Сардана 
Алексеевна 

102 Эстетическая косметология Юниоры Спиридонова Алена 
Романовна 

103 Лечебная деятельность 
(Фельдшер) 

Молодые 
профессионалы 

Софронова Татьяна 
Николаевна 

104 Бережливое производство Молодые 
профессионалы 

Тарабукина Наталья 
Степановна 

105 Бережливое производство Юниоры 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский 

медицинский колледж» 

Тарабукина Наталья 
Степановна 

106 
Корпоративная защита от 

внутренних угроз внутренней 
безопасности 

Молодые 
профессионалы 

Абрамов Алексей 
Хамитович 

107 
Корпоративная защита от 

внутренних угроз внутренней 
безопасности 

Юниоры Абрамов Алексей 
Хамитович 

108 Облачные технологии Молодые 
профессионалы 

Степанов Александр 
Александрович 

109 Сетевое и системное 
администрирование 

Молодые 
профессионалы 

Колодезников Конон 
Кононновмч 

110 Сетевое и системное 
администрирование Юниоры Колодезников Конон 

Кононновмч 

111 
Специалист по тестированию 

игрового программного 
обеспечения 

Молодые 
профессионалы 

Ноговицына Ая 
Васильевна 

112 Цифровая трансформация  Молодые 
профессионалы 

Винокурова Айталина 
Васильевна 

113 Информационная 
безопасность 

Молодые 
профессионалы 

Колледж 
инфраструктурных 
технологий ФГАОУ 
ВО «СВФУ им. М.К. 

Аммосова» 

Винокуров Вячеслав 
Сергеевич 



114 Информационная 
безопасность Юниоры Винокуров Вячеслав 

Сергеевич 

115 Веб технологии Молодые 
профессионалы 

Семенова Надежда 
Юрьевна 

116 Веб технологии Юниоры Семенова Надежда 
Юрьевна 

117 Инженерный дизайн CAD Юниоры (12-
14) 

Птицын Петр 
Михайлович 

118 Инженерный дизайн CAD Юниоры (14-
16) 

Птицын Петр 
Михайлович 

119 ИТ-решения для бизнеса на 
платформе 1С  

Молодые 
профессионалы 

Краскова Надежда 
Иннокентьевна 

120 ИТ-решения для бизнеса на 
платформе 1С  Юниоры Краскова Надежда 

Иннокентьевна 

121 Машинное обучение и 
большие данные 

Молодые 
профессионалы 

Иванова Сардана 
Кимовна  

122 Машинное обучение и 
большие данные Юниоры Иванова Сардана 

Кимовна  

123 Программные решения для 
бизнеса 

Молодые 
профессионалы 

Егорова Анна 
Николаена 

124 Реверсивный инжиниринг и  
аддитивное производство 

Молодые 
профессионалы 

Кондратьев Михаил 
Юрьевич 

125 Реверсивный инжиниринг и  
аддитивное производство Юниоры Кондратьев Михаил 

Юрьевич 

126 Структурированные 
кабельные системы 

Молодые 
профессионалы 

ГАПОУ РС (Я) 
«Якутский колледж 
связи и энергетики» 

Никулина Надежда 
Васильевна 

127 Инженерия космических 
систем Юниоры Романов Юрий 

Николаевич 

128 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (10-
12) 

Хачиров Сергей 
Владимирович 

129 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (12-
14) 

Хачиров Сергей 
Владимирович 

130 Проектирование 
нейроинтерфесйов 

Юниоры (14-
16) 

Хачиров Сергей 
Владимирович 

131 Промышленный дизайн Юниоры Рожина Марина 
Алексеевна 

132 Эксплуатация беспилотных 
летательных аппаратов Юниоры 

МАНОУ ДО «Дворец 
детского творчества 
им. Ф.И. Авдеевой» 
Детский технопарк 

«Кванториум» 

Бехтюев Владимир 
Алексеевич 

133 Гончарное дело Юниоры Бурнашева Октябрина 
Афанасьевна  

134 Столярное дело Юниоры 

МАОУ «Саха 
политехнический 

лицей» Готовцев Айсен 
Никифорович 

135 Кровельные работы по 
металлу Юниоры 

МОБУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 25» ГО 
«город Якутск» 

Христофоров 
Анатолий 

Анатольевич 

136 Искусство из конского волоса Юниоры Каратаева Ирина 
Степановна 

137 Изготовление чоронов Юниоры 

МБОУ "Намская СОШ 
№1 им. И.С. 

Гаврильева" МО 
Намский улус РС (Я) Осипов Андрей 

Алексеевич 



138 Агрономия Юниоры Матвеев Николай 
Афанасьевич 

139 Визаж и стилистика Юниоры Васильева Диана 
Дмитриевна 

140 Сити-Фермерство Юниоры Макаров Эрхаан 
Иннокентьевич 

141 Флористика Юниоры 

МАОУ «Хатасская 
СОШ имени П.Н. и 
Н.Е. Самсоновых»  

Алексеева Матрена 
Васильевна 

142 Коммуникабельность Юниоры 

ГАНОУ 
"Международная 

арктическая школа" 
РС(Я) 

Петрова Ирина 
Прокопьевна 

 


